



2020年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月15日

上場会社名 株式会社串カツ田中ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3547 URL http://kushi-tanaka.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 貫 啓二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略部長 (氏名) 坂本壽男 (TEL) 03-5449-6410
 四半期報告書提出予定日 2020年7月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年11月期第2四半期の連結業績(2019年12月1日~2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第2四半期	4,260	△9.0	△107	—	△41	—	△158	—
2019年11月期第2四半期	4,682	—	303	—	378	—	217	—

(注) 包括利益 2020年11月期第2四半期 △158百万円(—%) 2019年11月期第2四半期 217百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第2四半期	△17.14	—
2019年11月期第2四半期	23.69	23.13

(注) 1. 当社は、2018年11月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2019年11月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 2020年11月期第2四半期連結累計期間における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第2四半期	7,970	2,330	29.2
2019年11月期	5,578	2,800	50.2

(参考) 自己資本 2020年11月期第2四半期 2,330百万円 2019年11月期 2,800百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2020年11月期	—	0.00	—	—	—
2020年11月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2020年11月期の配当予想額については、未定であります。

3. 2020年11月期の連結業績予想(2019年12月1日~2020年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 2020年11月期の業績予想につきまして、2020年7月1日に公表いたしました「減損損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、新型コロナウイルス感染症の収束が不透明な状況で連結業績予想の算定を合理的に行うことは困難と判断し、2020年11月期の連結業績予想を取り下げ、未定とさせていただいております。今後、連結業績予想の算定が可能となった時点で、改めて公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年11月期2Q	9,284,280株	2019年11月期	9,284,280株
2020年11月期2Q	23,358株	2019年11月期	58株
2020年11月期2Q	9,276,757株	2019年11月期2Q	9,200,513株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5
(重要な後発事象)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,631,406	4,217,273
売掛金	510,517	177,235
原材料及び貯蔵品	46,513	46,243
その他	232,728	219,399
流動資産合計	2,421,166	4,660,151
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,534,273	1,494,877
その他(純額)	448,823	497,390
有形固定資産合計	1,983,097	1,992,267
無形固定資産		
ソフトウェア	7,862	6,269
無形固定資産合計	7,862	6,269
投資その他の資産		
投資有価証券	419,501	415,056
差入保証金	529,514	561,952
その他	217,638	335,050
投資その他の資産合計	1,166,654	1,312,060
固定資産合計	3,157,614	3,310,598
資産合計	5,578,780	7,970,749
負債の部		
流動負債		
買掛金	590,539	246,576
短期借入金	—	800,000
1年内返済予定の長期借入金	360,307	1,088,303
未払法人税等	145,650	75,152
店舗閉鎖損失引当金	—	5,174
その他	761,137	558,765
流動負債合計	1,857,634	2,773,972
固定負債		
長期借入金	524,000	2,449,140
資産除去債務	169,306	179,302
その他	227,000	238,000
固定負債合計	920,306	2,866,442
負債合計	2,777,941	5,640,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	303,426	303,426
資本剰余金	831,081	825,854
利益剰余金	1,666,513	1,229,027
自己株式	△182	△27,973
株主資本合計	2,800,839	2,330,334
純資産合計	2,800,839	2,330,334
負債純資産合計	5,578,780	7,970,749

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年12月1日 至2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年12月1日 至2020年5月31日)
売上高	4,682,447	4,260,580
売上原価	1,779,763	1,640,760
売上総利益	2,902,683	2,619,819
販売費及び一般管理費	2,598,919	2,727,700
営業利益又は営業損失(△)	303,763	△107,880
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,236	1,213
協賛金収入	69,771	64,898
その他	7,389	4,746
営業外収益合計	78,397	70,859
営業外費用		
支払利息	1,933	2,806
その他	1,444	1,545
営業外費用合計	3,377	4,351
経常利益又は経常損失(△)	378,783	△41,373
特別損失		
固定資産除却損	—	8,860
減損損失	58,906	169,154
店舗閉鎖損失	—	6,956
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	5,174
特別損失合計	58,906	190,147
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	319,877	△231,520
法人税、住民税及び事業税	169,100	67,729
法人税等調整額	△67,206	△140,289
法人税等合計	101,893	△72,560
四半期純利益又は四半期純損失(△)	217,983	△158,960
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	217,983	△158,960

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年12月1日 至2019年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年12月1日 至2020年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	217,983	△158,960
四半期包括利益	217,983	△158,960
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	217,983	△158,960
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴うリスク)

新型コロナウイルス感染症(COVID-19)や新型インフルエンザ等の感染症が大流行になった場合、経済の混乱や、政府の感染拡大防止策として外出自粛等の要請により、来客数の減少、サプライチェーンの混乱、店舗の営業時間短縮や営業休止につながり、当社グループの経営成績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。

当社グループは新型コロナウイルス感染症拡大の状況や政府、自治体からの各種要請等を踏まえ、2020年4月4日から直営店全店及びフランチャイズの一部店舗を臨時休業いたしました。また、同4月13日から一部店舗で時短営業・テイクアウトでの営業を再開し、本開示時点では全店舗での営業を再開しております。新型コロナウイルス感染症の収束状況、事業への影響については、今後の推移状況を注視してまいります。

(新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて)

新型コロナウイルス感染症拡大による影響で、わが国においても緊急事態宣言が発令され、当社の事業活動にも大きな影響を及ぼしています。今後も当社グループの業績に影響が及ぶことが想定されますが、新型コロナウイルス感染症の収束時期の見通しは不透明な状況にあります。

当社グループでは、繰延税金資産の回収可能性の判断や固定資産の減損損失の判定において、新型コロナウイルス感染症拡大の影響は2020年11月期末にかけて、徐々に収束し回復に向かうが、2020年12月以降はイートインにおいては完全に回復することはないものの、テイクアウトやデリバリー等の売上追加により例年並みの売上高が見込まれることを前提としております。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2020年4月14日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議し、自己株式の取得を以下のとおり実施いたしました。

1. 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

- (1) 自己株式を取得する理由 : 機動的な資本政策を遂行し、企業価値を高めるため。
- (2) 取得対象株式の種類 : 当社普通株式
- (3) 取得する株式の総数 : 500,000株(上限)
- (4) 株式の取得価額の総額 : 500,000千円(上限)
- (5) 取得期間 : 2020年4月15日～2020年6月30日
- (6) 取得方法 : 東京証券取引所における市場買付

2. 上記取締役会決議に基づき2020年6月11日から2020年6月30日までに取得した自己株式の取得結果

- (1) 取得した株式の総数 : 270,700株
- (2) 株式の取得価額の総数 : 449,549,500円

3. 上記取締役会決議に基づき2020年6月30日までに取得した自己株式の累計(約定ベース)

- (1) 取得した株式の総数 : 294,000株
- (2) 株式の取得価額の総数 : 477,340,600円

なお、当該決議に基づく自己株式の取得は、2020年6月30日をもって終了いたしました。